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ДАТИ І ПОДІЇ 

2 лютого 1967 — постановою цк кпрс і ради міністрів 
срср було затверджено рекомендації Держплану УРСР 
про розміщення АЕС біля села Копачі Київської області. 
3 лютого 2012 року — перші партії основних метало-
конструкцій для нового безпечного конфайнмента було 
доставлено на майданчик ДСП ЧАЕС. 
4 лютого 1970 року — почалося будівництво міста 
атомників Прип'яті з проектною кількістю населення 
75-85 тисяч осіб. 
4 лютого 1997 року —  згідно із постановою Кабміну 
України  розпочато тотальну перевірку    правильнос-
ті видачі посвідчень «Учасник ліквідації наслідків   ава-
рії на Чорнобильській АЕС».    
12 лютого 2013 року —  сталося часткове руйнування 
стінових панелей та частини легкої покрівлі машинного 
залу блоку № 4.   

див. стор 10

...бажаючі «співпрацювати з органами»   
знаходилися не у всіх підрозділах  ЧАЕС та 
на інших підприємствах Прип'яті...

Чорнобильську АЕС відвідали  
високопосадовці США

див. стор.3

У ЦЬОМУ НОМЕРІ

стор. 3 — Актуально.  

стор. 4-6 — Звіт профспілкового  
комітету Чорнобильської АЕС   

стор. 7-8 — Збудоване для щастя. 
Ще раз про Прип'ять 

стор. 9 -10 —  Як КДБ за персона-
лом ЧАЕС споглядав  



Чорнобильську АЕС відвідали  
високопосадовці США

АКТУАЛЬНО

6 лютого Чорнобильську АЕС та 
зону відчуження відвідала делега‑
ція високопосадовців США у складі 
інженерки‑ядерниці Міністер‑
ства енергетики США Гейл Хок, 
аташе Емілі Меннінг й Сержа Пе‑
тіша, співробітника економіч‑
ного відділу Державного департа‑ 
менту США Ебігейл Роквелл та 
спеціального помічника Спенсера 
Гаррісона.  

Метою візиту було вивчення поточ‐
ної ситуації на централізованому 
сховищі відпрацьованного ядерного 
палива та сховищах ВЯП Чорнобиль‐
ської АЕС, ознайомлення із процеду‐
рами зберігання палива та повод‐ 
ження з ВЯП, станом робіт зі зняття 
з експлуатації ЧАЕС, а також ви‐
вчення питання технічного стану 
наявного обладнання для майбут‐
ньої підтримки плану зняття з екс‐
плуатації систем та обладнання 
ЧАЕС.  

На майданчику ЧАЕС гості побували 
у сховищі відпрацьованого ядерного 
палива сухого типу, на централь‐
ному щиті управління та блочних 
щитах №№3 та 4, в центральному 
залі блоку №3 та під Аркою нового 
безпечного конфайнменту. 
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АКТУАЛЬНО

17 лютого відбудеться звітна кон‑
ференція Первинної профспілкової 
організації Чорнобильської АЕС.  Пуб‑
лікуємо звіт голови ППО, який буде 
оприлюднено під час конференції.  

Як зазначив у тексті звіту голова ППО  
ЧАЕС Богдан Сердюк, за звітний рік 
відбулось два десятки засідань, а для 
вирішення термінових питань про‐
фком провів 30 поіменних опитувань.  

Розглянуто до двохсот нагальних пи‐
тань, важливих для колективу, зок‐
рема, проектів наказів по підприєм‐ 
ству, положення щодо  правил перебу‐
вання персоналу у місцях міжзмін‐
ного відпочинку, погоджено 9 спіль‐ 
них рішень про внесення змін та до‐
повнень до Колективного договору 
ДСП ЧАЕС. 

Найгострішим для колективу був і за‐
лишається комплекс питань, пов'яза‐
ний з вахтовим режимом роботи.  

Виробничі графіки на ЧАЕС проходять 
певний розвиток.  Найсвіжіша зміна 
— введений з 1 лютого новий, 18‐й за 
рахунком, графік роботи. Він перед‐
бачає режим 10/10 для денного вах‐
тового персоналу, який відправляють 
на автобусах оперативного персоналу,  
— для забезпечення рівномірного за‐
їзду та  дотримання технологічного 
процесу. 

Профспілковим комітетом тради‐
ційно вивчалась думка вахтового пер‐
соналу щодо процедури посадки до 
автобусів щодо організації процесу 
перевезень.  

На підставі зауважень працівників сто‐
совно відсутності захисту від опадів у 
місті від’їзду персоналу місце посадки 
було перенесено до автовокзалу.  

Роботодавець погодився з пропози‐
цію додати до технічних вимог на за‐
купівлю транспортних послуг певні 
умови стосовно комфортабельності 
автобусів.  

З урахуванням цих вимог, за крите‐
рієм найнижчої вартості було визна‐
чено нового перевізника, і з 1 січня 
2025 року він почав надавати обумов‐

лені тендером послуги.  

На жаль, з новим перевізником ви‐
никли і нові скарги, зокрема,  до на‐
дійності автобусів. Профспілковий 
комітет у письмовій формі повідомив 
адміністрацію станції, і внаслідок 
цього наразі розпочато процес нової 
закупівлі послуг з доправлення персо‐
налу на промисловий майданчик 
ЧАЕС.  

На промисловому майданчику були 
зрушення певних питань на краще: 

— відбулась поставка літнього пере‐
хідного взуття; 

— поставлено світловідбивну плівку 
для вікон; 

— проведено капітальний ремонт од‐
ного поверху в будівлі АТК ЦРТК; 

— через донорську допомогу видані 
нові ортопедичні матраци та   ліжка; 

— збільшено фінансування на покра‐
щення лікувально‐профілактичного 
харчування; 

— обладнано точку продажу кави та 
продтоварів на АК ОУ. 

Побут працівників під час вахтового 
способу роботи потребує постійної 
уваги.   

На підставі  звернень ПК ППО спільно 
із адміністрацією затверджено   план 

заходів, який має бути реалізовано  
АГЦ протягом 2025 року.  

Вивчав ПК ППО ЧАЕС і думку працівни‐
ків, робочі місця яких розташовані у Сла‐
вутичі, — зокрема, стосовно оптималь‐ 
ного графіку праці.   

Завдяки проведеним опитуванням вве‐
дено чинний графік:  подовжений, 8,5 
годинний робочий день протягом поне‐
ділка‐четверга, скорочений  робочий 
день по п’ятницях, за рахунок чого є 
можливість надання персоналу ново‐
річних «канікул». 

Ще одна потреба працівників славу‐
тицького офісу  —  збільшення кіль‐
кості парковочних місць для велоси‐ 
педів — також було закрито завдяки 
активній позиції ПК ППО. На звер‐
нення профактиву було побудовано 
другу криту велопарковку біля цен‐
трального входу до офісного центру   
— ще для 20 велосипедів. 

Тривають консультації зі стороною ро‐
ботодавця з метою встановлення на‐
дбавки працівникам ВОХ за безперерв‐ 
ний стаж роботи в електроенергетич‐
ній галузі.  

Звісно, дефіцит фінансування ДСП АЕС 
був і залишається  проблемою, до вирі‐
шення якої профспілка також докла‐
дає зусилля. 

З боку профспілки було направлено 

Звіт профспілкового комітету ЧАЕС 
за 2024 рік
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АКТУАЛЬНО

відповідні листи,  взято  участь у «круг‐
лому столі» у Комітеті Верховної Ради 
України з питань соціальної політики і 
захисту прав ветеранів. 

11 вересня 2024 року представники ПК 
ППО ЧАЕС взяли участь в онлайн‐зус‐
трічі з представниками Міністерства 
фінансів України з обговорення пропо‐ 
зицій до проєкту Держбюджету на 
2025 рік.  

Навесні минулого року  профспілковий 
актив ЧАЕС долучився до роботи  груп 
за участю представників  ДАЗВ України 
та Атомпрофспілки щодо узгодження 
положень проєкту нової редакції Галу‐
зевої Угоди. Проєкт напрацьовано, але 
не підписано.  

Наразі триває спільна робота ППО та 
адміністрації ЧАЕС із  новим керівниц‐
твом ДАЗВ. При цьому, у новій спів‐
праці враховано й попередні напра‐ 
цювання. 

За ініціативи  ЧАЕС, 28 березня  мину‐
лого року  на ЧАЕС відбулась соціальна 
нарада з працівниками станції та ке‐
рівництвом Державного агентства Ук‐
раїни з управління зоною  за участі 
народної депутатки України Ольги Ва‐
силевської‐Смаглюк, де також обгово‐
рили ряд питань, які особливо 
турбують колектив станції.  

У підсумку, на відміну від попередніх 
років підприємству вдалося уникнути 
відпусток без збереження заробітної 
плати. Тим не менш, недостатнє дер‐
жавне фінансування змусило застосо‐
вувати заходи жорсткої економії, у 

тому числі за рахунок фонду оплати 
праці: 

— простій для частини вахтового пер‐
соналу; 

— зменшення щомісячної премії до 
1%; 

— призупинення виплати щорічної 
матеріальної допомоги на оздоров‐
лення (виплачена наприкінці року); 

— оптимізація чисельності підприєм‐
ства, мінімізація прийому на роботу. 

На погляд ПК ППО ЧАЕС, це своєю чер‐
гою, зменшує конкурентоспромож‐
ність зарплати на ДСП ЧАЕС і збільшує 
показник плинності кадрів.  

Після виходу наказу щодо призупи‐

нення з нового року виплати допомоги 
(окладу) на оздоровлення ПК ППО 
ЧАЕС надіслав  адміністрації ЧАЕС лист 
щодо неправомірності видання таких 
документів в односторонньому по‐
рядку та без попередження іншої сто‐
рони, яка уклала Колективний договір. 
Оскільки консенсусу в питанні досяг‐
нуто не було, профком прийняв рі‐
шення звернутися до суду для скасу‐ 
вання цього наказу. 

У напряму охорони праці профспілко‐
вим активом проводились обходи 
місць міжзмінного відпочинку та робо‐
чих місць на промисловому майдан‐
чику, за підсумками яких на адресу 
адміністрації станції направлено заува‐
ження та пропозиції. 

У квітні на базі Навчально‐тренуваль‐
ного центру ДСП ЧАЕС відбулося три‐
денне навчання громадських інспек‐ 
торів з охорони праці ППО ЧАЕС. 

Проведено закупівлю нових фільтрів 
питної води для наявних на балансі 
ППО ЧАЕС 8‐ми пурифайерів та вико‐
нано їх заміну. 

У напряму матеріальної допомоги чле‐
нам профспілки надавалась допомога:  

— на народження дитини (17 виплат);  

— на поховання (45 виплат);  

— на лікування (50 виплат);  

— на дітей з інвалідністю (4 виплати);  

— родинам полонених членів проф‐
спілки (6 виплат). 



АКТУАЛЬНО

У напряму допомоги ЗСУ на 
початку 2024 року ППО ЧАЕС 
завершено акцію зі  збору до‐
бровільних пожертвувань на 
технічне посилення засобів 
протиповітряної оборони 
наших об'єктів критичної ін‐
фраструктури.  

В акції взяло участь більше 
800 працівників станції, за‐
куплено засоби РЕБ, прожек‐
тори, планшети та лазерні 
цілевказівники, котрі  пере‐
дано підрозділу НГУ. 

На звернення мобілізова‐
ного працівника ЦТАВ Олек‐
сандра ПРОЦЕНКА  ПК ППО 
ухвалили рішення закупити 
тепловізор на загальну суму 
65 тис. грн. Для цього у сере‐
дині травня ПК звернувся по 
допомогу в ЦК Атомпроф‐
спілки.  

За надані ЦК  кошти прилад 
був придбаний і переданий 
актом до 503‐го батальйону 
морської піхоти. 

Разом з активом підрозділів 
періодично організовували збори коштів на додаткове вій‐
ськове спорядження наших колег, які наразі боронять нашу 
країну. 

Уже стало доброю традицією в Славутичі проведення благо‐
дійних майстер‐класів із виготовлення окопних свічок для за‐
хисників. Головні учасники цих зібрань — це люди поважного 
віку, члени двох профспілкових організації непрацюючих пен‐
сіонерів Чорнобильської АЕС, які входять до складу Атомпроф‐
спілки. 

Організація молоді ППО ЧАЕС регулярно передає на по‐
треби ЗСУ кошти, отримані від здачі макулатури. Наразі 
вона також проводить благодійну лотерею на своїй фейс‐
бук‐сторінці з метою допомогти нашому війську. 

У напряму правового захисту юристом Атомпрофспілки  ре‐
гулярно надаються безкоштовні юридичні консультації 
членам профспілки. 

ПК ППО ЧАЕС брав участь у кількох судових засіданнях із 
судових провадженнях, зокрема, стосовно позовної заяви 
Решинського Михайла Миколайовича до ДСП «Чорнобиль‐
ська АЕС» про визнання незаконним та скасування наказу 
про призупинення дії трудового договору, стягнення серед‐
нього заробітку та моральної шкоди.   

За підтримки профспілки дану судову справу було виграно. 

Щодо скасування наказу про зупинення надання відпусток 
за особливий характер праці судове засідання призначено 

на 12 березня поточного року. 

Попри складнощі, наприкінці року профком закупив пода‐
рунки до дня Св. Миколая і видав у підрозділи для дітей 
членів профспілки (загалом 514 шт.). 

У 2025 році літнє дитяче оздоровлення було організоване 
профкомом за кошти батьків. Для цього домовлено з туро‐
ператором про знижку для членів профспілки у розмірі 5%. 
У підсумку оздоровилося в Болгарії 15 дітей. 

У напряму спортивно‑оздоровчої роботи профком продов‐
жує надавати абонементи до спортивних споруд та секцій.  

З 5 по 9 жовтня в містечку Поляна, що на Закарпатті, від‐
булась ХХХ, ювілейна, Спартакіада Атомпрофспілки, яка зіб‐
рала загалом біля 270 учасників з 8‐ми підприємств 
атомної галузі України. Наші спортсмени‐аматори вибо‐
роли перші місця у волейболі та міні‐футболі (у другій під‐
групі), 3 командне місце та 2 місце в індивідуальному заліку 
з настільного тенісу. 

До Дня енергетика наша команда з футзалу виборола 
перше місце серед працівників підприємств, установ та ор‐
ганізацій, що ведуть свою діяльність в енергетичній галузі. 

У 2025 році закуплено два нові тенісні столи, вже встанов‐
лені в будівлі  АК ОУ. 

Також для членів профспілки отримані знижки на послуги 
в локального бізнесу — мережі косметичних кабінетів «Ла‐
зерум» та ТМ «Нова Кухня». 
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ВАЖЛИВО

Збудоване для щастя

Традиційно вважається, що 4 лю‑
того 1970 року було забито перший 
кілок будівництва міста‑супутника 
Чорнобильської АЕС — Прип’яті. Про‑
те, розпочалося будівництво, ймо‑
вірно, лише наприкінці березня: відо‑ 
мо, що зима 1970‑го була аномально 
сніжною., що спричинило небувалі по‑
вені на Поліссі. 

Того року були закладені фундаменти 
найперших будівель, а також збудовано 
та заселено тимчасове селище Лісове. 
Цьогоріч подіям заснування міста ви‐
повнюється 55 років. 

Житлове селище електростанції вирі‐
шили будувати за три кілометри, непо‐
далік річки Прип’ять.  

Ще у 1967 році, коли обирали місце для 
майбутнього комплексного будів‐
ництва, тут побувала спеціально ство‐
рена комісія, серед членів якої й 
Геннадій Олешко — майбутній перший 
архітектор міста.  

Призначений директором Чорнобиль‐
ської АЕС Віктор Брюханов й два де‐
сятки його підлеглих, включно з відді‐ 
лом кадрів, перший час розміщувались 
у готелі міста Чорнобиль. Про це сам ди‐
ректор згадував, що у номері він працю‐
вав з документацією. А також часто 
їздив у справах автобусом до Києва.  

Виділена для комплексного будів‐
ництва територія була частково забо‐
лочена, заросла густим лісом, тому 

спочатку десь робились просіки, роз‐
чищались чи осушувались ділянки 
тощо. Чималу частину займали луки, 
поля. Серед особливостей майданчика 
майбутнього міста — прилегле старе за‐
болочене річище Прип’яті. Пізніше  роз‐
чистять та поглиблять Янівський затон, 
зробивши його судноплавним.  

Початковим планом передбачалось спо‐
рудження двох мікрорайонів та гро‐
мадського центру.  

Заклали домобудівний комбінат і перші 
житлові будівлі — дві багатоповерхівки 
(збудовані у1971 році), одна з яких — 
гуртожиток з їдальнею, а також дитя‐
чий садок. Прокладали комунікації.  

Стосовно самої ЧАЕС. Влітку розпоча‐

лися земляні роботи під котлован 1‐го 
енергоблока. Заклали бетонний завод.  

Серед першопрохідників — геодезисти, 
бульдозеристи, водії, будівельники, 
монтажники. На масштабному будів‐
ництві поступово все більше людей, тех‐
ніки.  

Поки місто будувалося, для тимчасового 
проживання будівельників та персо‐
налу станції було таке бачення: най‐
ближчі населені пункти і нове 
тимчасове селище.  

Так у місцевих селах Новошепеличі, Ко‐
пачі та деяких інших винаймались у 
селян окремі кімнати або, рідше, цілі бу‐
динки. Семиходи взагалі знаходилось 
поруч з майданчиком майбутнього 
міста (потім власне містом), а невеличке 
селище було при залізничній станції 
Янів. Від самої стації тягнули гілку до 
майданчика ЧАЕС.   

Слід згадати, що дехто, вже бувши жите‐
лем Прип’яті, прикипівши до сільської 
місцевості чи то господарства, буде на‐
відуватись або навіть придбає будинок 
під дачу.  

Особливо привабливими були маль‐
овничі береги річки Прип’ять, з прито‐
ками та старицями. Водночас серед 
самих місцевих селян були охочі влаш‐
туватися або підрядитися на велике бу‐
дівництво. Деякі з них згодом оселились 
в Прип’яті. 
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ВАЖЛИВО

Досить швидко збудували нове тим‐
часове селище, яке складалося зі спе‐
ціальних збірно‐розбірних будинків .  
Воно отримало назву Лісове, оскільки  
в цій місцевості вистачало лісу, пере‐
важно соснового, і саме серед нього  
виділили та розчистили галявину для 
будівництва.  
 
Селище досить швидко  забезпечили 
водою, опаленням, електрикою тощо. 
Сюди заселились як сімейні, так і са‐
мотні робітники. Загальноприйняте 
тоді — самотнім надається гуртожи‐
ток — було актуально й для  май‐
бутнього міста  —  Прип’яті. Зокрема, 
серед інших тут оселився директор 
ЧАЕС Віктор Брюханов з родиною — 
дружиною та двома дітьми, яких ви‐
кликав з міста Слов'янська Донецької 
області.  
 
Також в селищі облаштували їдальню. 
В кінці серпня, до нового навчального 
року, урочисто відкрита школа, а слі‐
дом й дитячий садочок.  
 
Щодо дозвілля: зрідка приїздили ар‐
тисти та проводились концерти. 
Вночі селище, яке освітлювали рідкі 
ліхтарі, обступав темний ліс, де ухали 
сови.  
 
Згодом у Прип'яті звели й декілька 
довгастих цегляних будинків. У по‐
дальшому їх використовували за різ‐
ним призначенням для потреб міста 

або станції. Так, зокрема, в одному об‐
лаштували витверезник (санітарно‐
медичну установу для витвереження 
п’яних жителів).  
 
Власне, з тимчасового Лісового й бере 
початок Прип’ять.  Проте, поступово 
тимчасове житло відійшло у минуле. 
Також цікавим є й наступний факт. В 
Лісовому проживала родина Скрехів, 
в якій у вересні народився син. Як зга‐
дує сам Микола Скреха, тоді бригадир 
на будівництві, він був зареєстрова‐
ний як перший новонароджений у но‐
вому місті (селищі).  
 

Загалом у 70‐ті Прип’ять пройшла 
кілька етапів становлення, перетво‐
рившись на повноцінне місто.  
 
Указом Президії Верховної Ради Укра‐
їнської РСР від 14 квітня 1972 року  
«Про найменування новозбудованого 
населеного пункту Чорнобильського 
району Київської області» йому було 
присвоєно найменування — селище 
Прип’ять.  
 
Пізніше рішенням виконкому Київсь‐
кої обласної Ради депутатів трудящих 
від 24 квітня селище Прип’ять відне‐
сено до категорії селищ міського типу. 
У кінці десятиліття Прип'ять оста‐
точно змінила статус. Так постановою 
Президії Верховної Ради УРСР від 19 
листопада 1979 року вона отримала 
статус міста.  
 
Це місто‐супутник, мономісто, прив’я‐
зане до підприємства енергетичної 
галузі, тому його ще називали містом 
енергетиків, атомників, атомоградом.  

                  
Новосельський А.М.,  

науковий співробітник                  
Національного музею «Чорнобиль» 
 
Фото 1. Дорога на с. Семиходи — май‑
бутній центральний проспект 
Прип’яті. Фото зробив перший архі‑
тектор міста Г.І. Олешко. 1967 рік.  
Фото 2‑3. Першопрохідники. Буклет 
1976 року. 
Фото 4. Селище Лісове. 
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(Початок у попередньому номері) 

«План основних агентурно‑опера‑
тивних та режимних заходів з 
контррозвідувального забезпечення 
КДБ  срср «Атом», який реалізувався 
на ядерних об'єктах радянського 
союзу,  зокрема й на Чорнобильській 
АЕС, було спрямовано на зменшення 
кількості аварійних ситуацій та від‑
мов на   АЕС та об'єктах промислово‑
дослідницького спрямування атом‑ 
ної галузі.        

Виник він, звісно, не на голому місці, і  
прийняття його було пов'язано із по‐
стійним зростанням кількості інциден‐
тів на АЕС та й не лише на них.  У 
пояснювальній записці до плану за‐
значено, що протягом 4 років, з 1977‐го 
по 1981‐й, кількість інцидентів та аварій 
збільшилася удвічі порівняно з датою 
початку відліку.   

В це легко віриться, коли ознайомишся 
із статистикою аналогічних подій на 
ЧАЕС.  Згідно із документами КДБ,  лише 
в 1983–1985 роках внаслідок недотри‐
мання технологічної дисципліни, поми‐
лок проєктантів, непрофесійних дій 
інженерно‐технічного персоналу ста‐
лося дев'ять аварій та 68 відмов основ‐
ного обладнання ЧАЕС.   

Загалом від початку експлуатації станції 
у 1977 р. і до моменту енергетичного 
пуску у грудні 1981 році 3‐го енерго‐
блока на ЧАЕС  сталося  29  аварійних зу‐
пинок, з них 8 — з вини обслуговуючого 
персоналу, а інші —  з різних технічних 
причин.   

Подібні тенденції зберігалися й надалі: 
упродовж 1982 року проводилось роз‐
слідування п’яти аварій та 16‐ти відмов 
на ЧАЕС, а у 1983 році на 3‐х діючих 
енергоблоках ЧАЕС зафіксовано три 
аварійних ситуації і  22‐х відмов у роботі 
обладнання. 

Інциденти, відмови та події переважно 
залишалися невідомими широкій гро‐
мадськості. Проте, непрямі докази того, 
що вони були, і були досить важкі, також 
є в КДБ‐шних документа та у медичних 
архівах, які прийняли документи 
прип'ятьської медико‐санітарної ча‐
стини.  Прикладом, тільки упродовж 
трьох кварталів 1978 року  виробничі 
травми на ЧАЕС  отримали 170 осіб, а 
втрата робочого часу за виданими їм  лі‐

карняними листками склала 3366 лю‐
дино‐днів.  

Згідно із головною лінією кпрс, ра‐
дянська наука і радянська промисло‐
вість у цілому, та енергетика, зокрема,  
вважалися найкращими у світі, тому 
першою версією стосовно кожного інци‐
денту або аварії вважалися «прошуки 
імперіалістичного Заходу та його запро‐
данців», а відтак і розслідувалися вони 
насамперед КДБ — з точки зору  ймовір‐
них терористичних актів, вчинених 
«агентами імперіалізму».  

Відповідно, збільшувалася й кількість 
співробітників КДБ та завербованих 
ними до співпраці осіб.  

З довідки «Про роботу Прип’ятського 
міськвідділку УКДБ УРСР по м. Києву та 
Київській області в 1982–1984 рр.»  від 
20 червня 1984 року : 

«Для решения контрразведывательных 
задач в городе имеется  179  аген‑
тов, 7 резидентов (из них 2 — по дове‑
ренным лицам, на связи 22 доверенных 
лица), один внештатный оперативный 
сотрудник и 115 доверенных лиц. Работа 
с агентурой проводится на 8 явочных 
квартирах и 3‑х явочных пунктах.  

С агентурой проведено встреч:  1982  год  
—  645, получено  212  сообщений;  1983  
год  —  985  встреч, получено  470  со‑
общений;  1984  год (на 20.06.84 г.) —
 625 встреч, получено 232 сообщения, из 
них за весь период 128 сообщений сиг‑
нального ... производственного ... харак‑
тера». 

ІСТОРІЯ

Як КДБ за персоналом ЧАЕС споглядав
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ЦІКАВО

Отже, за два повні роки  прип'ятський 
відділ (пізніше —  управління) КДБ от‐
римав за рахунок агентурної роботи —  
враховуємо лише план «Атом», за яким 
в документах є чіткі дані! —    914 пові‐
домлень,  п'ята частина яких стосува‐
лася виробничої діяльності.   

Відповідно, решта повідомлень її не тор‐
калася.  Про що ж вони були? На пер‐
шому місті  за кількістю  —  побутові.  

До них відносили повідомлення про 
«низький моральний рівень» тієї чи їншої 
особи  (нерідко сусіда, керівника, коллеги 
по цеху, який, ймовірно, мав більш при‐
вабливий номер у черзі на квартиру та 
інше).  Побутовими також вважалися по‐
відомлення про  неочікуване придбання  
тією чи іншою особою машини, побуто‐
вої техніки, дачної ділянки тощо.  

Наступна група повідомлень невироб‐
ничого характеру — щодо  висловлю‐
вань, які «порочат советский строй и 
советскую действительность».  

З довідки «Про роботу Прип’ятського 
міськвідділку УКДБ УРСР по м. Києву та 
Київській області в 1982–1984 рр.»  від 
20 червня 1984 року : 

«На  основании полученных сообщений 
сигнального характера заведены дела 
оперативного учета: —  177 —  но‑
ябрь 1982 г. ДОП71 «Физик» (антисовет‑

ская агитация и пропаганда в устной 
форме).  Реализовано в январе 1984 года 
путем вербовки; апрель 1983 г. ДОП «Эру‑
дит» (нарушение правил о валютных опе‑
рациях). Реализовано в марте  1984  г. с 
привлечением к уголовной ответствен‑
ности и осуждением по ст. 150 УК УССР; 
февраль 1984 г. ДОП «Книголюб» (анти‑
советская агитация и пропаганда в уст‑
ной форме); май 1984 г. ДОП «Сова» 
(антисоветская агитация и пропаганда 
в устной форме); Кроме того в настоя‑
щее время имеется 2 донесения на «Бро‑
дяга», «Студент». Реализованы донесе‑ 
ния на «Шантажиста», «Собирателя».  

Окрема тема в повідомленнях «політич‐
ного штибу» — «виправдання злочинів 
світового сіонізму». Згідно із даними, 
оприлюдненими в книзі «Чорнобиль‐
ське досьє КҐБ»,  подібних донесень було 
шість, зокрема одне було прямовано 
проти Миколи Штейнберга (людини, 
яку на ЧАЕС зайвий раз презентувати не 
варто) — Микола Олександрович на‐
чебто «позитивно висловився щодо дій 
держави Ізраїль», за що й потрапив у 
розробку. 

Щоправда, бажаючі «співпрацювати з ор‐
ганами» знаходилися не у всіх підрозділах  
ЧАЕС та на інших підприємствах Прип'яті: 

«Недостаточно имеется источников в 
местах, оказывающих влияние на без‑
опасную работу ЧАЭС (реакторный и 
турбинный цеха, химцех, отдел радиа‑
ционной безопасности и др.), а также в 
основных подразделениях завода «Юпи‑
тер», где не в полном объеме контроли‑
руется складывающаяся оперативная 
обстановка»,  — йдеться у згадуваному 
вище документі.  

...На «Юпітері», між тим, на початку        
80‐х дійсно  — за радянськими, звісно, 
вимірами  — було  достатньо неспо‐
кійно. Власне,  тема протестних настроїв 
у Прип'яті  варта окремої розмови.  


